Contra istam opiñ. Arguitur sic: & p̄ natur vt prius q̄ s̄oz. pertransibit a. spatium adequate in ista boꝝa & simus in medio instāti isto posito sequunt̄ plures p̄clones.

Prima conclusio est q̄ sortes infinities pertransibit a. spatium: & tamen potest esse q̄ ipse nunquam pertransibit illud spatium. prima pars. patet. quia infinities fuit in pertransendo illud spatium. Et secunda pars patet q̄ ipse potest cessare iam a motu non pertransendo aliquid istī spatij r̄c. **S**ecunda conclusio est ista q̄ s̄oz. infinities pertransit a. spatium: & tamē illud nunquam fuit pertransitum: patet quia illud nunq̄ erit pertransitum ante vltimum instans. **T**ercia conclusio est ista q̄ a. & b. mouebantur & a. in centuplo velocius b. & illud q̄d in centuplo tardius mouebitur in centuplo plus pertransibit: ponatur q̄ a. mouebitur in centuplo velocius b. super lineā in centuplo minorem in ista boꝝa. **Q**uarta cōclusio est ista q̄ s̄oz. subito pertransibit totum suum spatium & q̄ cito pertransibit aliquam eius partem pertransibit totuz: patet: quia subito erit in pertransendo totum suum spatium & q̄ cito pertransibit aliquam eius partē erit in pertransendo totuz. **Q**uinta cōclusio est ista q̄ sortes & plato cōtinue per totam istam boꝝam eque velociter mouebuntur & continue erit ita q̄ maximum pertransitum a sorte est equale maximo pertransito: a platone: & tamen

continue per eandem horam erit ita qd sortes pertransi-
 rit in centuplo plusq; plato: ponatur qd sortes & plato eque
 velociter movebuntur per totam istam horam & qd sor-
 tes movebitur super lineam centapedalem illam pertransien-
 do in quato tempore sufficit. Et qd plato movebitur su-
 per lineam pedalem quam pertransiit ad eade in ista ho-
 ra: quo posito sequitur conclusio. **C**erta conclusio est
 ista: qd aliquod agens immediate post inducet totam lati-
 tudinem albedinis a non gradu usq; ad gradum summum: & b^o
 in instanti & tamen nullus gradus albedinis immediate
 post hoc habebit: immo per totum annum non habebit gra-
 dum summum: ut posito qd aliquod agens inducet totam
 latitudinem albedinis a non gradu usq; ad gradum sum-
 mum in isto anno: tunc sequitur conclusio. **E**t licet he conclu-
 siones absurde videantur: tamen omnes concederet opi-
 nio predicta. **S**ecunda opinio ponit qd impossibile est
 sortem pertransire aliquid de presenti: sed bene concedit qd
 sortes pertransibit & pertransiit aliquid. **E**t tunc concedit
 qd sortes pertransit: sed non pertransit aliquid: imo per-
 transit & nihil pertransit: Sortes profert sed non profert
 aliquam vocem: imo nihil profert: loquitur & nihil loquitur:
 dicit & nihil dicit. **E**t sic sapientissimus homo mundi ne-
 scit quid dicit vel quid loquatur: licet loquatur cum ma-
 gna deliberatione. **E**t similiter conceditur qd tu nescis qd
 dicis. respondes. & nihil loqueris: omnes iste conclusiones
 sunt concedende secundum istam viam: quia ad oes tales actus
 requiritur tempus: quia non possum pertransire aliquid
 spatium vel proferre aliquam vocem in vno instanti. **S**e-
 cundum qd dicit ista opinio est qd sortes nunquam per-
 transibit nisi quando complete pertransibit illud: unde
 idem est dicere pertransibit & complete pertransibit. **E**t
 si arguitur probando qd possibile est sortem pertransire
 aliquod spatium: quia sortes potest pertransire aliquod
 spatium. **E**t etiam possibile est sortem pertransire aliquod
 spatium: responderetur negando utraq; illarum consequen-
 tiarum: quia arguitur a sensu diuiso vero ad sensum co-
 positum falsum. **T**ertia opinio precedentibus contra-
 ria ponit qd sortes pertransit hoc spatium: sed non per-
 transit illud in hoc instanti: quia nihil potest pertransire
 in instanti sed in tempore.

Contra istam opin. Arguitur sic. **N**am illa data sequitur
 qd nihil mouetur in instanti: & motus non est in instan-
 ti: imo nec tempus. **E**t per consequens nullum successi-
 uum quod est falsum: quia successiuum sunt res aut diuisi-
 biles aut indiuisibiles: si indiuisibiles igitur ita vere sunt
 in instanti: sicut puncta vel anima intellectiua. Si diuisi-
 biles aut extense aut multiplicata. Si extense igitur ita
 vere sunt in instanti sicut albedo & nigredo. Si multipli-
 cate igitur ita vere sunt in instanti sicut anima intellecti-
 ua. **A**d illud responderetur concedendo qd nihil mouetur
 in instanti: sed negat qd motus non est in instanti nec
 tempus: qd sicut mobile est in instanti: ita motus & tempus:
 quia motus est mobile quod mouetur: & tempus est prius
 mobile qd mouetur secundum prius & posterius. **I**deo concedi-
 tur qd motus est in instanti: & tempus est in instanti: sed ne-
 gatur qd motus est motus in instanti: vel qd tempus sit te-
 pus in instanti. **U**nde ista propositio motus est in instan-
 ti significat qd mobile qd mouetur est in instanti. **E**t ista
 tempus est in instanti signat qd prius mobile quod mo-
 uetur secundum prius & posterius mouetur in instanti: modo cer-
 tum est qd sic significando quilibet illarum est vera: sed he
 propositio motus est motus in instanti significat qd mo-
 bile qd mouetur est mobile qd mouetur in instanti quod
 falsum est. **E**t similiter hec propositio tempus est tempus
 in instanti significat qd prius mobile quod mouetur secundum
 prius & posterius mouetur secundum prius & posterius in instan-
 ti quod est impossibile secundum istam viam. **E**t si arguitur qd
 in illa propositione motus est motus in instanti: predica-
 tur idem de seipso: negatur: quia subiectus est precise he
 motus & predicatum est he motus in instanti. **I**deo licet

negetur qd motus est motus in instanti: tamen bene con-
 ceditur qd motus est motus: & qd tempus est tempus: nec
 ex hoc sequitur aliquod inconueniens. **Q**uarta opi-
 nio bis precedentibus contraria ponit qd impossibile est
 sortem pertransire vel moueri: immo hec propositio est
 falsa & impossibilis motus est: sed quilibet illarum est neces-
 saria motus fuit: motus erit: aliquid mouebat aliquid mo-
 uebit. **I**sti enim sustinent qd motus distinguit a re mobili.

Contra istam opinionem.

Arguitur sic. **N**am ut videtur ipsa destruit totum processum Aristotelem qui in oi-
 bus suis libris presupponit motum esse: dicit enim in ter-
 tio physicorum qd motus est de numero continuorum: ex
 quo sequitur qd motus est: tanquam a tertio adiacente ad
 secundum adiacens. **I**tem in primo celi habet qd motus
 celi est perpetuus & sempiternus. ergo motus est. **I**tem in
 primo physicorum improbat Aristoteles antiquos negan-
 tes motum esse. **I**tem motus est sensibile commune per
 Aristotelem secundo de anima. ergo motus est.

Ad ista respondetur

Aristoteles per totum processum
 suum nihil aliud intendit nisi qd continue ante hoc fuit
 motus & continue post hoc erit motus. **E**t qd hoc sit de
 intentione eius patet: quia in quarto physicorum dicit
 omnem motum fieri in tempore: modo differentie tem-
 poris sunt preteritum & futurum que non sunt: sed prete-
 ritum fuit & futurum erit. **E**t quando dicitur qd motus
 est de numero continuorum dicitur qd ipsa de virtute ser-
 monis est falsa: sed ponitur pro ista: immediate ante hoc
 motus continue fuit: & immediate post hoc motus con-
 tinue erit. **A**d secundum dicitur qd philosophus non
 ponit illam veram in sensu proprio: sed pro ista in quolibet
 tempore preterito motus celi fuit & in quolibet tem-
 pore futuro motus celi erit. **U**el dicitur qd ista conse-
 quentia non valet: motus celi est continuus & sempiter-
 nus. igitur motus celi est: quia arguitur a tertio adiacen-
 te ad secundum adiacens cum termino distrabente vi-
 delicet continuus & sempiternus. **A**d tertium dicitur
 qd Aristoteles non redarguit antiquos: quia negabant mo-
 tum esse: sed quia negabant motum fuisse in entibus: et
 etiam posse moueri in futurum: **I**deo posuerunt vnum
 ens in mobile: non tamen negantes motum sed mobili-
 tatem. **A**d quartum dico qd philosophus non inten-
 dit qd motus sit aliqua res que sit sensibile commune vel
 que sit sensibilis a pluribus sensibus: sed intendit qd ille
 terminus motus continue ante hoc signauit plura sensi-
 bilia diuersorum sensuum & continue post hoc sic signifi-
 cabit. **U**el potest dici qd hec consequentia non valet
 motus est sensibile commune. igitur motus est: quia argui-
 tur a tertio adiacente ad secundum adiacens cum ter-
 mino desinente in bile qui est terminus distractiua. **Q**u-
 inta opinio bis omnibus contraria ponit qd mo-
 tus est: & nihil est. dicit enim qd quidam sunt termini qui
 in eorum concepta diffinitio nullam completionem ver-
 balem includunt: ut he homo & he animal. **E**t qui sunt ter-
 mini simplices: **I**mportantes in eorum conceptu diffini-
 tiuo complexa vera vel falsa: ut he tempus & he motus. **C**um
 igitur dicitur motus est: tantum valet sicut est aliquid qd mo-
 uetur: tempus est. i. est aliquid qd durat. **E**t si queratur quid
 est qd aliquid mouetur vel qd aliquid durat responderetur
 est: sed nihil est. **E**t eodem modo est respondendum cum que-
 ritur quid est motus vel tempus: qd motus est & nihil est
 tempus est & nihil est. **U**nde non sequitur motus est. igitur
 motus est ens: qd in antecedente sumitur he est imperso-
 naliter & in sequente personaliter: & hinc est qd huius in-
 determinate vere non requirunt duo demonstratiua ve-
 ra in earum probatione. **S**i enim diceretur hoc est & hoc est
 motus vel tempus: statim sequeretur qd motus vel tem-
 pus esset aliquid quod est contra istam opinionem.

Contra tamen istam

positionem ar-
 guitur sic. **S**e

quitar primo qd aliqua est indefinita affirmatiua vera de presenti cuius subiectum pro nullo supponit: vt patz in istis motus est et tempus est etc. Secundo sequitur qd aliqua est indefinita vera cuius quilibet singularis est falsa. Et vniuersalis falsa cuius quilibet singularis est vera. probatur. nam ista indefinita est vera motus est: et tamen quilibet talis est falsa: iste motus est: quia per se iste non potest demonstrari nisi aliquid. Quia igitur motus non sit aliquid. ergo quilibet talis est falsa. Et consequenter sequitur alia pars conclusionis: qd hoc vniuersalis est falsa: nullus motus est: et tamen quilibet talis est vera non iste motus est: quia suum contradictorium est falsum vt nunc proxime est probatum. Tertio arguitur sic quicquid est: est substantia vel accidens: sed motus est. ergo est substantia vel accidens: et per consequens motus est aliquid. Quarto sic. si tali termino motus correspondet qd aliquid mouetur: et illi termino tempus correspondet qd aliquid durat: sequitur qd illa incompleta eent vera vel falsa qd est contra Aristotelem. in predicamentis et perbiermentias: et consequentia probatur: qd qd aliquid mouetur est verum vel falsum: et qd aliquid durat est verum vel falsum. Ad primum dico concedendo conclusionem. Nam quilibet illarum est vera. Socrates et plato currunt vel populus currit: tamen neutrius subiectum pro aliquo supponit. Ad secundum dicitur consimiliter concedendo conclusionem. Ad tertium negatur consequentia: sed oportet adde re in predicato minoris illi terminus aliquid qui est pars subiecti maioris et si sic fiat: concedit consequentia et negatur minor. Ad quartum nego consequentiam. Si cat non sequitur ille terminus significat verum. igitur ille terminus est verus: sicut homo supponit pro homine. igitur homo est homo. sicut albus significat albedinem. igitur albus est albedo. dico qd licet huic termino motus vel tempus correspondeat conceptus complexus: non tamen conuertitur cum illo. Ideo licet concedatur qd mobile est verum vel falsum: aut moueri est verum vel falsum: non propter hoc debet concedi qd motus est verus vel falsus: quia isti termino motus non correspondet aliquis vnus conceptus adequate: sed plures et hoc complere. Ideo quando capitur cum alijs terminis qd cum hoc verbo est secundo adiacente aliter significat: quia tunc sibi correspondet diuersus conceptus complexus. quare etc. Secunda opinio precesteris probabiliter in primis duabus opinionibus fundata ponit qd possibile est aliquem hominem pertransire aliquod spatium de presenti: imo in casu superioris conceditur qd in quolibet instanti istius hore erit ita qd socrates pertransit a. spatium: sed negatur qd in aliquo instanti istius hore pertransibit socrates a. spatium: vel in aliqua parte eiusdem hore: sed pertransibit totum spatium adequate in tota hore: et parte spatij in parte hore: vnde in hac materia est consimiliter imaginandus sicut de tempore. dicimus enim qd si hore erit et in nullo instanti eius erit in aliqua eius parte: sed tamen in quolibet instanti eius est ita qd ista hore est. Similiter dicimus qd hoc hore fuit et in nullo eius instanti: nec in aliqua eius parte: sed bene in quolibet eius instanti fuit ita qd ista hore est: consimiliter dico posito qd socrates est in medio pertransitionis qd ipse pertransit a. spatium: et immediate ante hoc fuit ita qd ipse pertransit a. spatium: et tamen nunquam ante hoc ipse pertransiuit a. spatium: nec vnquam post hoc pertransibit illud. Ideo negatur talis consequentia: socrates in hoc instanti pertransit a. spatium: et immediate ante presens instans consimiliter mouebatur: igitur immediate ante presens instans socrates pertransiuit a. spatium. sed bene sequitur qd immediate ante presens instans fuit ita qd socrates pertransit a. spatium. Consimiliter respondeatur si fiat argumentum de futuro. Similiter non valet illa consequentia. Socrates non pertransit a. spatium: et pertransibit a. spatium. igitur incipit: vel incipiet pertransire a. spatium: quia affirmatiua de futuro non habet verificari pro instanti sicut consequens cuius verbum principale est hore: incipit vel incipiet: sed ex illo antecedente be-

ne sequitur qd incipit esse ita vel incipiet esse ita qd socrates pertransit a. spatium. Et hoc conceditur pro prima parte: quia nunc non est ita qd socrates pertransit a. spatium: et immediate post hoc erit: ita qd socrates pertransit a. spatium. Ideo consequenter respondendo concedo istam conclusionem: qd socrates non incipit nec incipiet nec desinit nec desinet pertransire a. spatium. Et tamen in quolibet instanti istius hore erit: ita qd ipse incipit et desinit pertransire a. spatium prima pars patet ex prioribus dictis. et secunda probatur: quia in quolibet instanti istius hore erit ita qd socrates pertransit a. spatium: et immediate ante hoc non pertransiuit a. spatium: nec immediate post hoc pertransibit a. spatium. Et si queratur si ergo socrates pertransibit a. spatium: in quo instanti vel in qua parte dicat qd in nullo instanti: nec in aliqua parte: sed in tota hore totum spatium: et in parte hore partem spatij: quia socrates nunquam pertransibit illud spatium nisi quando complete pertransibit illud. vnde idem est dicere pertransibit et complete pertransibit. Secunda pars dicit ista opinio est qd successiuam sunt prius in fieri qd in facto esse: vt si carpentarius faciet domum prius erit in fieri qd erit complete facta: sed subita eque cito sunt in fieri sicut in facto esse: sicut inductio luminis: quia eque cito sol. agit lumen sic lumen est actus. Sicut non prius inducitur anima intellectiua qd ipsa est inducta. Vnde dato qd homo posset facere operationes subitam non citius faceret illa qd illa esset facta: quia pro eodem instanti faceret illa et eadem esset facta: sed de actionibus successiuis est contrarium. socrates enim prius dealbabit illum qd ille erit dealbatus: et prius diuidet hoc corpus qd hoc erit diuisum: et sic consequens conceditur in casu primo de sorte qd ipse pertransibit a. spatium antequam ipse erit pertransitus: quia pertransibit illud ante finem illius hore. et erit a. pertransitum solummodo in ultimo instanti. Et si arguitur sic nec per tempus: nec per instans pertransibit socrates illud spatium antequam ipse erit pertransitus. igitur non pertransibit illud antequam erit pertransitum. negatur consequentia: sicut non sequitur: nec per tempus: nec per instans erunt duo instantia futura ergo nunquam erunt duo instantia futura: tamen cum toto hoc conceditur: qd omne qd erit: erit per tempus et per instans. Tertium quod dicit ista opinio est: qd ad hoc qd socrates pertransibit aliquod spatium oportet qd illud spatium manebit pro fine et socrates similiter: ita qd si socrates vel illud spatium corrumpatur in fine tunc socrates non pertransibit illud spatium: imo non est dare maximum qd socrates pertransibit in tali casu: quia quilibet punctum pertransibit preter ultimum. Ideo iuxta hoc conceditur ista conclusio qd socrates et plato omnino consimiliter mouebuntur per totam illam horem: et tamen socrates pertransibit suam lineam et plato non: ponatur qd omnia sint paria preter hoc qd plato non manebit pro fine: imo socrates pertransibit plus qd plato: et tamen in nulla proportionem plus: quia non est dare maximum qd pertransibit plato ex quo pertransibit quilibet punctum preter ultimum. Et si dicatur qd ad pertransitionem illius linee non requiritur pertransitio ultimi puncti: dicitur qd verum est: sed requiritur qd plato pro aliquo instanti erit ad ultimum punctum. Alie conclusiones in hac materia pertinentes sunt iste. Prima socrates erit maior platone: et tamen non erit maior qd plato. probatur. et pono qd socrates sit bipedalis quantitatatis et plato pedalis et vniformiter acqret vterque illorum ab illa hore tripedali quantitate: sic qd vltimum instans istius hore sit prius instans non esse sortis tunc per qd pro quolibet instanti istius hore est maior platone et non erit maior qd erit plato. Secunda conclusio est ista aliquando erit ita qd plato est maior qd socrates: et tamen plato nunquam erit maior qd erit socrates. ponatur qd socrates sit quadripedalis quantitatatis et plato bipedalis deperdat socrates vniformiter in ista hore bipedali quantitate: et conuerso. tantum acqret plato. isto posito per prius pars conclusionis: quia quando plato erit quadripedalis quantitatatis tunc erit ita qd ipse est maior qd erit socrates. quia tunc socrates erit bipedalis quantitatatis. Secunda

pars conclusionis etiam pars: quia plato nunquam erit maioris
 quantitatis quam quadrupedalis et tante quantitatis est fortis
 modo. Tertia conclusio est ista per totam istam horam erit ita quod
 fortis est maior quam ipse pius fuit: et tamen fortis nunquam erit ma-
 ior quam ipse pius fuit. ponitur quod iam sit pius instans esse fortis. qui
 in illa hora uniformiter augmetur ad tripedale quantitatem.
 Isto posito prima pars conclusionis discurrendo per omnia in-
 stantia istius horae. Et secunda pars est per quod fortis non pius fuit. id
 non erit maior quam pius fuit. Quarta conclusio est ista. fortis erit
 maior quam est vel fuit platonis. ista nunquam erit ita quod fortis est maior
 quam est vel fuit platonis. ponitur quod plato sit pedalis quantitatis et nun-
 quam fuit maioris. Sit fortis. ita semipedalis: et augmentetur
 ambo ad bipedale quantitatem exclusive sic quod ultimum instans
 horae sit pius instans non est eorum posito per conclusio. Quinta con-
 clusio est ista. quolibet maiori b. et quolibet minori b. hoc a.
 est minus: et tamen a. est equale b. et arguitur sic. quolibet
 maiori b. hoc a. est minus sed quolibet maius a. et quolibet
 minori b. est maius b. igitur quolibet maiori b. et quolibet
 minori b. hoc a. est minus. quia tenet in barbara cum ma-
 ioribus minor similiter: dato quod illud totum a. et quolibet mi-
 nori b. regatur a comparatione precedente. Aliter probatur
 conclusio sic a. est minus quolibet maiori b. et quolibet mi-
 nori b. igitur et. quia per et antecedens probatur: quod a. est par-
 vum et quolibet maius b. et quolibet minus b. est parvum: sed
 non ita parvum est quolibet maius b. et quolibet minus b. sicut
 a. igitur a. est minus quolibet maiori b. et quolibet mino-
 ri b. consequentia patet: quod arguitur ab exponentibus ad
 expositum: et tertia exponens per quod suus contradictorius
 est falsus: valde ita parvum est: est quodlibet maius b. et quoli-
 bet minus b. sicut a. Sexta conclusio est ista hoc c. est mi-
 nus hoc a. et tunc quod est hoc b. et tunc c. est sub duplici ad quoli-
 bet illorum probatur: et pono secundam partem conclusionis: tunc arguo
 prima sic hoc. est parvum et hoc a. et tunc quod est hoc b. est par-
 vum et hoc b. est parvum et hoc b. est parvum: sed non ita parvum
 est hoc a. et tunc quod est hoc b. sicut hoc c. ergo hoc c. est mi-
 nus hoc a. Et tunc quod est hoc b. quia per ab exponentibus ad
 expositum: et tertia exponens est manifeste vera: quod suus con-
 tradictorius repugnat casui: videlicet ita parvum est hoc a.
 et tantum quod est hoc b. quare et.

De gradu superlativo.

Nunc de ultimo termino comparationis quod su-
 perlativo gradus dicitur quod ad eum confusione ex-
 positioneque partium restat gradatim intrare. per
 quo primo notatur quod quilibet terminus super-
 latio cuiuslibet termini cuius immediate se-
 quentis comparabilis sumpti deducto quocumque
 impedimento est mobilis confusio in ordine ad suum gradum po-
 sitivum. dicitur enim primo immediate subsequens ad denotandum quod
 terminum precedentem nullo modo mobilis confundit talis gradus
 superlativo: ut boius fortis est fortissimus: ubi per quod ly bo-
 minum supponit determinate: immobilis quod propter non sequitur:
 boius fortis est fortissimus isti sunt boies fortis. igitur istorum
 fortis est fortissimus: quod arguitur a superiori ad suum inferius
 immobiliter et sine distributione. Ideo b. forma non valde bo-
 minum fortis est fortissimus igitur fortis est fortissimus boius: quod ar-
 guitur a termino stante determinate ad eundem stantem confuse
 et distributive. ponitur secundo comparabilis sumpti: quod superla-
 tivus gradus quibus tenet comparabilis quibus constructus cum geniti-
 vo pluralis numeri: ut fortis est fortissimus boium quibus non.
 Et hoc quibus constructus cum recto ut fortis est doctissimus homo.
 Et isto modo non habet exponit: nisi fortis est valde doctus ho-
 mo. Et sic ly homo non confunditur mobiliter per ly doctis-
 simus sed determinate et immobiliter supponit. Id non sequi-
 tur fortis est doctissimus homo: iste est homo doctus. igitur
 fortis est doctior isto vel ita doctus. Additur tertio deducto
 quocumque impedimento: quod superlativo gradus per signum infi-
 nitum utitur potest notabiliter impediri ne terminum immediate se-
 sequente mobilis confundat: ut tu non es optimus boius: vel
 fortissimus ois boium. ubi per quod ly boium utrobique stat
 determinate vel confuse tunc. Et hoc propter impedimentum ne-
 gationis in una illarum: et signum affirmativum in altera ea

risse. Id non sequitur: tu es optimus omnium hominum. Id
 sunt homines boni igitur tu es optimus istorum. Et hoc
 propter causam superius dictam. Ultimo annectitur in or-
 dine ad suum positivum gradum: quod talis superlativo gradus
 non confundit terminum immediate se sequente pro quolibet
 eius supposito: sed solum pro illis que positivum denotat. ubi in
 ista propositione. Sortes est doctissimus boium non sup-
 ponit ly boium pro quolibet boie sed solum pro hominibus
 doctis. Ideo non sequitur fortis est doctissimus animalium. Ista
 sunt animalia igitur fortis est doctissimus istorum: sed arguitur a ter-
 mino stante confuse et distributive ad suum inferius cum de-
 bito medio: oportet enim quod pro tali inferiori terminus
 superior mobiliter supponat: qualiter non est in proposita:
 propterea bene sequitur tu es optimus hominum. Ista sunt
 homines boni. igitur tu es optimus istorum. Similiter se-
 quitur tu es fortissimus istorum. Iste est fortis istorum: igitur
 tu es fortior isto vel eque fortis precise. Non enim pos-
 sum inferre quod tu es fortissimus istius quia superlativus
 non congrue constructur cum genitivo singularis nume-
 ri ut omnes testantur grammatici. quare et.

Iam de expositione superlativi gradus est dicen-
 dum: pro quo est notandum quod quocumque prope ratio-
 ne termini superlativi gradus exponenda potest dupliciter expo-
 ni: uno modo per suas preces et negativam de positivo gra-
 du. Alio modo per suas preces et negativam de comparativo
 gradu. primo modo exponitur illa sic: fortis est fortissimus hominum
 fortis est fortis et boies sunt fortes: et nemo est ita fortis
 fortis. et modo exponitur sic: fortes est fortis et boies sunt
 fortes et nemo est fortior forte. Et isto modo exponendo
 retinetur duo esse fortissimos vel debilissimos imo quod fortis esse
 fortissimus istorum et debilissimus istorum: postquam fortis et pla-
 cent oes boies que essent eque fortes. verumtamen hoc non co-
 cederent multi dicendo quod tertia exponens cum alijs non suffi-
 cienter exponit expositum. Sed deberet illa exponi sic: fortis est
 fortissimus istorum. fortis est fortis et isti sunt fortes et nullus
 istorum est fortior fortis: sed aliquis debilior quod non stare-
 cum conclusione priori. Et licet hoc sit bene dictum tamen
 quia hoc foret nimis longum opus et iuvenibus tediosum
 redeo ad primum modum exponendi dimittendo illam par-
 ticulam tertiae exponenti annexam. Cederem enim da-
 to quod non essent aliqui termini preter decem genera gene-
 ralissima quod quolibet eorum est generalissimum illorum: ta-
 men falsum esset: quod aliquod illorum esset minus ge-
 nerale quam hoc vel illud quocumque demonstrato. Etiam co-
 cederet quod cuiuslibet ternarij in quo sunt tres binarij qui-
 libet illorum binariorum esset maximus numerus eorum
 secundo modo exponendo et tamen falsum esset quod aliquo
 binario esset aliquis numerus binarius minor quod tamen
 oporteret si talis particula tertiae exponentij coniungi de-
 beret. Et sic patet quod in casu est concedendum: quod fortis
 est primus istorum: et ultimus istorum: nec hoc est incon-
 veniens. Ex his patet quod non sequitur. Sortes est doctis-
 simus hominum. igitur fortis est doctissimus omnium homi-
 num: quia ex consequente sequitur quod oes homines sunt
 docti quod non sequitur ex antecedente: quia huius propo-
 sitionis fortis est doctissimus omnium hominum. Secun-
 da exponens que est eius preces est b: omnes homi-
 nes sunt docti. Sed istius propositionis. Sortes est doctis-
 mus hominum non est secunda exponens illa omnes ho-
 mines sunt docti: non obstante quod ly hominum supponat mo-
 biliter: quod illa non est secunda preces: sed illa homines
 sunt docti. Ideo est secunda exponens.

Iuxta istum secundum modum exponendi
 clauso quod aliquid est maximum istorum: quod non est maximum istorum
 ut supposito quod a. est pedale b. bipedale. et c. tripedale: quod
 b est maximum istorum quod non est maximum istorum. probatur.
 nam b. est magnum istorum quod non est maximum istorum:
 et nullum istorum quod non est maximum istorum: igitur
 b. igitur et. consequentia patet ab exponentibus ad ex-
 positum et maior similiter per casum: et minor etiam quia

sanm e
 q non
 te ista
 si bilem
 b vera
 yimur
 yimur
 est ver
 autem
 ra. pro
 mam
 maxim
 exposi
 manife
 catur d
 quid v
 q vide
 yimur
 probat
 ab exp
 latini
 te refe
 sribu
 nens:
 quent
 gn i
 rum e
 q ly c
 confes
 quid e
 batur
 rum e
 est ita
 maxim
 situm
 aliter
 q non
 predi
 non e
 gna:
 non e
 nentil
 forte
 fit mi
 te qu
 .b.c.
 li nar
 ro m
 illo:
 est d
 num
 debe
 plicia
 expli
 num
 rus:
 ille r
 rate
 nim
 sum
 iste f
 iferi
 cu il
 ly fa
 iste f
 nus
 sed
 q if
 can
 ipor
 ne

nam contradictorium est falsum: videlicet aliquid istorum
 q non est maximum istorum est maius. b. Non obstan-
 te ista probatione nego illam conclusionem tanquam impos-
 sibilem. Nam data illa sequitur contradictio: probatur: q
 b vera est. Nihil est maximum istorum: quod non e ma-
 ximum istorum. Et b est sua contradictoria aliquid e ma-
 ximum istorum q non est maximum istorum: igitur si ista
 est vera oportet q duo contradictoria sint simul vera: qd
 autem illa sint contradictoria patet: q illa negatiua sit ve-
 ra. probatur. Nam omne maximum istorum: est maxi-
 mum istorum: igitur nihil est maximum istorum q non e
 maximum istorum: consequentia patet: quia arguitur ab
 exposita ad vnam suarum exponentium: et antecedens e
 manifestum: eo q est vna vniuersalis in qua idem predi-
 catur de seipso: et eiusdem primarium significatum est ali-
 quid vel aliquo modo a parte rei. Et tunc ad argumentum
 q videtur concludere illa conclusionem: nego q. b. e ma-
 ximum istorum q non est maximum istorum. Et tunc ad
 probationem nego consequentiam: nec ibidem arguitur
 ab exponentibus ad expositum propter mutationem re-
 latiuam et diuersitatem sue suppositionis: quia in anteceden-
 tereferatur relatiuam ad ly ens istorum stans confuse et di-
 stributiue: et in consequente ad ly. b. determinate suppo-
 nens: modo oportet q tam in antecedente q in conse-
 quente idem referatur. Ideo deberet sic argui. b. e ma-
 ximum istorum q non est maximum istorum: et nullus isto-
 rum est maius. b. q non est maximum istorum. igitur: sic
 q ly quod referatur ad ly. b. Et sic arguendo conceditur
 consequentia: et negatur antecedens pro minori: imo ali-
 quid est maius. b. q non est maximum istorum: quia. c. pro-
 batur. Nam. c. est magnum et. b. q non est maximum isto-
 rum est magnum: et. b. q non est maximum istorum non
 est ita magnum sicut. c. igitur. c. est maius. b. q non est
 maximum: consequentia patet ab exponentibus ad expo-
 situm: et quilibet pars antecedentis patet ex casu. Vel
 aliter potest dici q b propositio. b. est maximum istorum
 q non est maximum istorum requirit alias preiacetes q
 predictas et alias exponentes. Exponitur enim sic: qd. b.
 non est maximum istorum est magnum: et ista sunt ma-
 gna: et nullum istorum est ita magnum. Vel maius. b. q
 non est maximum istorum: ita q semper ly quod in expo-
 nentibus referatur ad ly. b. sicut in exposita quare et c. Sz
 forte incidentaliter queritur in isto casu vtz binarius. a. b.
 sit minor binario. b. c. Et videtur q sic: quia res numera-
 te que sunt. a. b. sunt minores q res numerate que sunt
 .b. c. et ille res numerate sunt ille numerus binarius vel il-
 li numeri binarij: igitur vnus istorum binariozum est alte-
 ro minor. Et Respondetur negando q aliquis numerus
 istorum binariozum sit altero maior: vel minor: quia idem
 est dicere. Iste numerus est minor isto: et iste est minor.
 numerus q iste. Et causa est: quia hoc adiectiuum minor:
 debet addi suo subiecto explicito si quod fuerit et non im-
 plicite: sed iam in proposito habet suum subiectum satis
 explicitum. Ideo illa consequentia facta no valet. Ille res
 numerate sunt minores et ille res numerate sunt ille nume-
 rus: igitur ille numerus est minor illo: quia illa propositio
 ille res numerate sunt minores significat q ille res nume-
 rate sunt minores res: sed cum dicitur q ille numerus e
 minor denotatur q ille numerus e minor numerus q e fal-
 sum. Et sic p q nulla talis pna valet. Iste faber e bonus
 iste faber est ho: igitur iste ho e bonus: q no solu arguit ab
 inferiori ad suu superius a pte subiecti imo et a pte pdicati
 cu illo adiectiuo bonus. Aliter enim significat ly bonus cum
 ly faber: et aliter cu ly homo. Jo peccat multi dicentes q
 iste faber e bonus: sed no e bonus faber: dato q ipse sit bo-
 nus ho et malus faber. Vel q iste faber est bonus faber
 sed iste faber non e bonus. Similiter errat tales: dicendo
 q iste pater e tuus: sed no e pater tuus: dato q heres vnum
 canem q eet pater sui filij. Similiter etiam est hec conclusio
 impossibilis q nasus canis sit tuus et no sit nasus tuus: q: si
 ne dubio id e dicere. Iste pater est tuus et iste pater e pater

tus: nasus canis e tuus: et nasus canis e nasus tuus. Iste
 faber e bonus: et iste faber e bonus faber: gramaticus. n. di-
 ceret q si eet congruus iste faber e bonus nisi ly bonus referat
 ad ly faber. Et consimiliter est dicendum in alijs ppter ea
 sicut negatur illa nasus canis e nasus tuus. negat etia illa
 nasus canis e tuus: ex quo consimiliter significat: sed bene pce-
 do q nasus canis e tuus: q: e res tua dato q heres vnus
 canes. Sicut dicitur concedo q ille pater e tuus: sed non e tuus: et
 q malus faber e bonus: sed non e bonus: q: malus faber
 no e bonus faber: licet sit bonus homo. Ita consimiliter e in
 proposito dicendum. q licet numerus. a. b. sit minor q nu-
 rus. b. c. non tamen e minor: q: non e minor numerus. sed be-
 ne minores res. Ideo consequenter respondeo concedendo
 istas conclusionem. tres vnitates sunt. duo binarij. et duo
 binarij sunt tres vnitates. et tamen nulla tria sunt duo nec
 econtra saltem actu distincta. h conclusio p in casu p. Etia
 conceditur q quilibet illorum binariozum e maximus nu-
 merus illoz et tamen nulli tres binarij. vel duo sunt magni nu-
 meri illoz. tenedo ly illi collectiue. q: illi tres binarij no sunt
 illoz. sed sunt ille tres vnitates. imo sicut nulli binarij sunt
 omnes binarij illoz. ita nec alij binarij sunt oes pauciores
 illozum. no enim tres vt patet. q: illi no sunt illoz sed oes illi
 nec etiam duo sunt omnes pauciores illoz. quia qua ra-
 tione assignarentur illi duo. a. b. et. b. c. eadem ratione pos-
 sent assignari alij duo videlicet. b. c. et. c. a. qui non sunt alij.
 imo si. a. b. et. b. c. esset oes pauciores illoz tunc. a. b. et. b.
 .c. esset. b. c. et. c. a. quod est falsum et consequentia patet
 q. b. c. et. c. a. sunt alij pauciores illoz trium binariozum.

De his de modo exponendi superlatiuum
 gradu du constituitur cu genitiuo plu-
 ralis numeri. Jam videndum e qualiter exponitur du con-
 struitur cu relatione implicite vel explicite. ta affirmatiue q
 negatiue vt. a. est maximum pondus q for. potest portare.
 a. e minimum pondus q ipse non pot portare. a. e maxi-
 mum q no pot for. videre. a. e minimum q tu potes vide-
 re. prima sic exponitur. a. pondus for. pot portare et nul-
 lum maius. a. pot ipse portare. Secunda sic exponit. a. po-
 dus for. no pot portare. nec aliquod tamen: sed quolibet mi-
 nori aliqd maius minus. a. pot ipse portare. Tertia expo-
 nitur sic. a. non potes videre nec aliquod tamen. sz quolibet
 maiori aliqd minus. mai. a. potes videre. Quarta sic ex-
 ponitur. a. potes videre et nullum minus. a. potes vide-
 re. notater in expositione minimi q non dicitur quolibet
 minori aliqd maius. minus. a. pot for. portare. vel quoli-
 bet minori. a. aliquod maius pot ipse portare. No enim
 debet dici primum. quia datur minimum pondus q for. si
 pot portare. et tamen no quolibet minus illo potest for. portare.
 quia forte sunt multa minora. a. iuxta centrum terre que
 for. si pot portare. Etia multe sunt partes celi minores. a.
 quas tamen ipse for. no pot portare. Nec etiam valet dicere
 q quolibet minus. a. uel tantum potest sortes portare.
 quia hoc non sufficit ad inferendum minimum quod non
 quia datur minima materia sub qua non potest manere
 forma hominis propter nimiam magnitudinem et tamen
 non sub quacumq materia minor: illa uel tanta potest
 manere forma hominis: quia non sub materia grandi mi-
 llij nec tanta. Nec etiam in expositione minimi q non
 debet sumi talis pro secunda exponente: quolibet mino-
 ri aliquod maius potest sortes portare: quia tunc seque-
 retur q minimum q non: esset maximum q non quod
 manifeste implicat falsu. Et pna pbat: q: dato q. a. eet ma-
 ximum no p se visibile: pbat q est minimum no p se visibile
 q. a. si est per se visibile: sz quolibet minori: aliqd maius e p
 se visibile: probatur: nam quolibet maius. a. est per se vi-
 sibile in casu isto ergo quolibet minori. a. aliquod maius
 est per se visibile: patet consequentia q quolibet maius
 .a. est maius quocumq minori. a. Et sicut dicitur de mini-
 mo q non: eodem modo est dicendum de maximo qd
 non: videlicet q eius secunda exponens non debet ee ista
 quolibet maius uel tantum: nec etiam quolibet maiori
 aliquod minus q non datur: prima exponens ostenditur

quia certum est: quod aliqua est minima materia in qua non potest manere forma hominis propter suam parvitatez: et tamen non in quacumque materia maiori nec tanta potest ipsa manere: quia non in materia celi: nec tanta. Similiter aliquis est intentissimus gradus qui non est in .a. latitudine: dato quod .a. esset media latitudo totius latitudinis albedinis et tamen non quilibet gradus intensio: illo est in .a. latitudine: quia non gradus summus: nec infiniti iuxta propinquum. Non datur etiam alia exponens. videlicet quodlibet maiori aliquid minus: quod aliter sequeretur: ut primum quod maximum quod non esset minimum quod non: quod utrumque est falsum saltem vltiter et respectu vnius et eiusdem: quia satis verisimile est quod idem gradus est intentissimus qui non est in una latitudine et remississimus qui non est in alia. et consequentia probatur: nam dato quod .a. esset minimum pondus quod sortes non sufficit portare: probatur quod .a. est maximum pondus quod ipse non sufficit portare: quia .a. pondus sortes non sufficit portare propter suam gravitatem et quolibet maiori .a. aliquid minus potest ipse portare: igitur .a. est maximum pondus quod ipse non sufficit portare: patet consequentia: secundum istum modum exponendi: et minor probatur: nam quodlibet minus .a. vel tantum sortes potest portare igitur quolibet maiori .a. aliquid minus potest ipse portare: patet consequentia: quia quicquid est minus .a. est minus quocumque maiori .a. Et sic patet quod isti modi exponendi non tenent. Dicitur etiam in exponentibus negativis. nec tantum: ad denotandum quod si hoc non potest portare sed quodlibet minus illo: vel tantum quod non propter hoc illud debet dici minimum quod non: quia aliqua est pars celi quam non possum portare: sed bene quodlibet minus illa vel tantam et tamen illa non est minimum quod non possum portare. quia licet non possum portare illam possum tamen portare tantam et hoc sufficit. Similiter aliquid est quod non possum videre et quodlibet maius illo vel tantum possum videre: et tamen illud non debet dici maximum quod non possum videre. Aliqua enim est portio terre vel primi mobilis quam naturaliter non possum videre: ut patet et quodlibet maius illo vel tantum possum videre: et tamen non propter hoc talis parva portio debet dici maximum quod non possum videre: quia tantum possum videre non obstante quod illam non viderem hec omnia clare patent subtiliter intuenti. Sicut ergo exponuntur propositiones de maximo et minimo tam affirmative quam negative consimiliter possunt et alie exponi de gradu superlativo: ut .a. est intensissimus gradus qui est in ista latitudine .a. est remississimus gradus qui est in ista latitudine .a. est intentissimus gradus qui non est in ista latitudine .a. est remississimus gradus qui non est in ista latitudine. Prima sic exponitur .a. gradus intensus est in ista latitudine et nullus intensior isto est in ista latitudine. Secunda sic exponitur .a. gradus remissus est in ista latitudine: et nullus gradus remissior isto est in ista latitudine. Tertia sic exponitur .a. est gradus intensus qui non est in ista latitudine et quolibet gradu intensiori aliquis remissior: intensior .a. est in ista latitudine. Quarta sic exponitur .a. est gradus remissus qui non est in ista latitudine et quolibet remissiori aliquis intensior: remissior .a. est in ista latitudine.

Correspondenter exponitur primum et vltimum tam affirmative quam negative: ut hoc est primum instans esse tui exponitur sic: hoc est istas esse tui et nullum istas ante hoc fuit instans esse tui. Hoc fuit primum instans esse tui exponitur sic: hoc fuit instans esse tui et nullum instans ante hoc fuit instans esse tui. Item hoc erit primum instans esse tui exponitur sic: hoc erit instans esse tui et nullum instans post hoc erit instans esse tui. Similiter hoc est primum instans in quo tu curris et in nullo instanti ante hoc currebas vel nullum fuit instans ante hoc in quo currebas. Ex isto sequitur quod hec consequentia non valet in hoc instanti incipis currere et in hoc instanti curris: igitur si instans est primum instans tui cursus: quia possibile est quod incipias cur-

rere et curras et infinites inceperis currere: sed non est possibile quod infinita sint vel fuerint instantia. prima tui cursus: dato adhuc quod detur primum instans tui cursus. Similiter sequitur quod non est dabile primum instans hominis vel alius cuius rei permanentis: quia si est dabile detur ergo: et sequitur statim quod in nullo instanti ante hoc fuit hoc vel aliqua res permanens quod est impossibile: cum hoc tamen bene conceditur quod datur primum instans istius hominis vel istius rei permanentis: quia in hoc instanti est ista res que nunc primo generatur et nunquam ante hoc fuit. Ideo hoc instans presens est primum instans istius rei: et per consequens alicuius rei. hoc est primum instans esse: non tamen est primum instans alicuius rei. Ideo negatur hoc consequentia: alicuius rei hoc est primum instans esse: ergo nullum fuit instans ante hoc in quo aliqua res fuit: quia antecedens non habet exponi sed resolui ratione primi termini: ut istius rei hoc est instans primum esse et si res est aliqua res: igitur alicuius rei hoc est primum instans esse. Et sic arguendo conceditur tam antecedens quam consequens. Item sequitur hoc conclusio quod idem est primum instans esse sortis. quod est primum instans esse platonis. et tamen primum instans esse sortis non est primum instans esse platonis: probatur et pono quod plato incipit esse: et non sortis. et quod ipse sit et prius incipit esse. Isto posito patet prima pars conclusionis: quia hoc instans presens est primum instans esse sortis quod est primum esse platonis. probatur. Nam hoc instans presens est instans esse sortis quod est primum instans esse platonis: et nullum instans ante hoc fuit istans esse sortis quod fuit primum instans esse platonis: igitur et consequentia patet ab exponentibus ad expositum: et maior est casus: et minor patet: quia suum contradictorium est falsum: videlicet quod aliquid instans ante hoc fuit istans esse sortis quod fuit primum instans esse platonis: quod plato prius non fuit ut ponit casus. Secunda pars conclusionis patet quia si primum instans esse sortis esset primum instans esse platonis: tunc primum instans sortis esset quod est falsum et contra casum: quia sortes iam non incipit esse sed plato. Et sic consequenter sequitur: quod nihil quod est primum instans esse platonis est primum instans esse sortis et tamen aliquid est primum instans esse sortis. quod est primum instans esse platonis prima pars patet: quia nullum instans esse platonis est primum instans esse sortis. ex quo sortis iam non incipit esse. Secunda pars etiam patet ex dictis. Vltimum in quo sic aliter exponitur: ut hoc est vltimum instans esse tui: exponitur sic: hoc est instans esse tui: et nullum instans post hoc erit instans esse tui: hoc fuit vltimum instans esse tui. sic exponitur: hoc fuit instans esse tui. et nullum instans post hoc fuit instans esse tui. Item hoc erit vltimum instans esse tui exponitur sic: hoc erit instans esse tui et nullum instans post hoc erit instans esse tui. Ex isto sequitur quod nullius rei animate est dandum vltimum instans esse: quia si sic sit .a. respectu sortis: tunc sic sortis iam vult: igitur est excessus caliditatis et humiditatis super frigiditatem et siccitatem qui cum non sit indivisibilis opus quod sit divisibilis et cum in quolibet tali possit vita existere et ille excessus successine corrumperetur: igitur post hoc sortes vivet: igitur non est vltimum instans esse sortis quod erat per bandum. Sed rei inanimate que ad cuiuscumque partis corruptionem corrumperitur est bene dare vltimum instans sui esse: ut posito quod appropinquetur huic ligno ignis iam primo dominans: patet quod iste ignis iam non agit: igitur hoc lignum iam est et immediate post hoc ille ignis ager: igitur immediate post hoc corrumperit aliquam partem istius ligni ergo nunquam post hoc illud lignum erit. Et per consequens hoc est vltimum instans sui. Et licet alicuius rei inanimate detur vltimum instans esse non tamen datur vltimum instans esse alicuius rei inanimate: quia aliter sequeretur quod nunquam post hoc erit aliqua res inanimata quod est falsum. Primum in quo non sic exponitur: ut hoc est primum instans non esse tui: hoc est instans non esse tui. et non immediate ante hoc fuit aliquid instans non esse tui: igitur hoc est pri-

minimū instans non esse tui: & infra de alijs de futuro. Hoc erit primum instans non esse tui: exponitur sic: hoc erit instans non esse tui: & non immediate ante hoc erit aliquod instans non esse tui. igitur &c. & infra consimiliter est dicendum in alijs de futuro. Item hoc fuit primum instans non esse tui. Exponitur sic: hoc fuit instans non esse tui et non immediate ante hoc fuit aliquod instans non esse tui. igitur fuit hoc primum instans non esse tui: eodem modo dicitur in alijs de preterito. Ex isto sequitur quod cuiuslibet rei animate est dandum primum non esse: quia ex quo que libet talis debet desinere esse & corruptibilis est & non datur ultimum esse eiusdem: oportet quod ipse detur primum non esse: non tamen dico quod detur primum non esse hominis vel alicuius rei permanentis: quia hoc est falsum. Sequitur enim hoc est primum instans non esse hominis. igitur hoc est instans non esse hominis: & per consequens homo non est: quod est impossibile. Item sequitur ista conclusio. Idem erit primum non esse mei quod erit primum non esse tui & tamen non quandoquidem tu desines esse ego desinam esse nec e contra. imo primum non esse mei non erit primum non esse tui: nec e contra: probatur ista conclusio supposito quod in .a. instanti futuro tu desines esse & ego prius: tunc isto posito patet prima pars conclusionis: quia .a. erit primum non esse mei quod erit primum non esse tui: probatur .a. erit instans non esse mei quod erit primum instans non esse tui: & non immediate ante .a. erit instans non esse mei quod erit primum non esse tui. igitur &c. consequentia patet: quia arguitur ab exponentibus ad exponentum. Et prima pars antecedentis est casus: & secunda pars similiter patet: quia suum contradictorium est falsum. videlicet immediate ante .a. erit instans non esse mei quod erit primum non esse tui: imo ante quodlibet instans post .a. erit .a. instans non esse mei & primum non esse tui.

Secunda pars conclusionis quo ad utramque partem sufficienter patet ex casu. Ultimum in quo non exponitur sic: ut hoc est ultimum instans non esse tui: hoc est instans non esse tui: & non immediate post hoc erit instans non esse tui. Hoc fuit ultimum instans non esse tui. exponitur sic. hoc fuit instans non esse tui & non immediate post hoc fuit instans non esse tui. Item hoc erit ultimum instans non esse tui: exponitur sic. hoc erit instans non esse tui: & non immediate post hoc erit instans non esse tui. Similiter hoc potest esse ultimum instans non esse tui: exponitur sic: hoc potest esse instans non esse tui & non immediate post hoc: hoc potest esse instans non esse tui. Ex isto sequitur quod ultimum in quo non equipollet ly incipit exposito per remotionem de presenti & positionem de futuro. Sed primum in quo sic eidem equipollet exposito per positionem de presenti & remotionem de preterito: ut prius dicebatur. Similiter primum in quo non equipollet ly definit exposito per remotionem de presenti & positionem de preterito. Sed ultimum in quo sic eidem equipollet exposito per positionem de presenti & remotionem de futuro. Ex quo sequitur quod aliquod est primum non esse mei cursus vel ultimum non esse illuminationis istius medij: & tamen prius fuit primum non esse mei cursus. vel ultimum non esse illuminationis istius medij: sicut stat quod iam desinam currere: & prius similiter: vel quod iam incipiam illuminare illud medium & etiam prius: sed sic non est de alijs terminis primum in quo sic vel ultimum in quo sic: quia licet bis vel ter possum incipere currere vel desinere moveri: non tamen totiens potest dari primum instans mei cursus vel ultimum instans mei motus: sed solum semel: ut ex suis exponentibus potest patere. Et licet hoc sit probabiliter dictum & meo iudicio magis verum. potest tamen alia via probabiliter sustineri dicendo quod. Primum in quo sic equipollet in expositione ly incipit exposito per positionem de presenti & remotionem de preterito. Et ultimum in quo sic equipollet ly definit exposito per positionem de presenti & remotionem de futuro. Et sic primum in quo isto modo exponitur: ut hoc est primum instans

esse tui: hoc est instans esse tui. & non immediate ante hoc fuit istas esse tui. Item hoc erit primum instans in quo curreres sic exponitur: hoc erit instans in quo curreres & non immediate ante hoc erit instans in quo curreres. Ultimum in quo sic: exponitur sic: ut hoc est ultimum instans esse tui: hoc est instans esse tui & non immediate post hoc erit instans esse tui. Hoc fuit ultimum instans esse tui: exponitur sic: hoc fuit instans esse tui & non immediate post hoc fuit instans esse tui: & sic de alijs est consimiliter dicendum quare &c. Ex isto sequitur quasi ut prius: quod aliquod erit instans esse mei & tamen per prius fuit aliud primum instans esse mei vel ultimum illuminationis illius medij: licet aliqd fuerit vel sit prius quod illud erit. Et notanter dico prius quod illud erit & non prius illo: quia nullum instans potest esse prius vel posterius alio. Aliter enim duo instantia possent esse simul: imo quod ero maior vel minor antichristo licet nunquam simul erimus que omnia manifeste implicat falsum. Sequitur enim hoc erit prius minus vel minus illo: igitur ista duo simul erunt. Et vniuersaliter tale procedit argumentum ubi non est limitatio temporis & precipue in successiuis. ubi autem suppositum temporis per ly fuit: vel erit limitatur: argumentum non procedit: ut licet instans: presens non sit vel erit prius futuro: est tamen vel erit prius quod futurum erit. Similiter licet non eris maior vel minor antichristo eris tamen maior vel minor quod antichristus erit. Et hoc sufficit &c.

De maximo & minimo.

Regula est intentio maximi vel minimi primi vel ultimi tam affirmatiuum quam negatiuum. Restat aliqua ad eandem materiam pertinentia consequenter inquirere. Primum enim inquiratur quid requiritur ad hoc quod diuisio per affirmationem maximi & negationem minimi. vel e contra sit bene data. Secundo per regulas ostendetur que pars diuisionis fuerit assignanda. Tertio contra predicta fient argumenta & soluentur: Quantum ad primum ponende sunt quedam regule.

Prima est ista quod ad inferendum diuisiones per maximum quod sic vel minimum quod non requiritur veritas duorum sub contrariorum. Ita quod non stat huiusmodi diuisione esse veram & alterum subcontrariorum esse falsum. Sequitur enim est dare maximum quod fortes sufficit portare vel minimum quod non. igitur aliquod pondus fortes sufficit portare & aliquod non. Similiter sequitur datur minimum quod fortes sufficit videre vel maximum quod non: ergo aliquod visibile fortes sufficit videre & aliquod non. Sed si ista sub contraria non sint simul vera diuisio verificari non potest: ut si fortes esset tante potentie quod omne pondus sufficeret portare: vel ita debilis quod nullum pondus posset portare tunc talis diuisio non haberet locum: quia si diuisio de aliquo debet verificari oportet quod de illo sua sub contraria verificentur.

Secunda regula est ista. Ad hoc quod copulativa facta ex duabus sub huiusmodi fuerat disunctiva ex affirmatiue maximi & negatiue minimi requiritur quod illud respectu cuius sit diuisio pro minori verificetur in affirmatiua quod in negatiua respectu termini signantis ascensum: verbi gratia: sequitur aliquod pondus fortes sufficit portare & aliquod non nec tantus igitur est dare maximum. hoc est grauissimum pondus quod ipse sufficit portare vel minimum quod non: & quod illud respectu cuius sit diuisio verificetur pro minori in affirmatiua quam in negatiua patet: quia potentia fortis eo ipso quod potest in aliquid potest in quolibet minus vel equale: sed non in quolibet maiori nec tanto: licet in aliquo maiori possit: termini vero significantes ascensum sunt tales: nec tantum: nec ita forte: nec ita intensum: & sic de alijs. Et quod diuisio sit bona arguitur sic. Et signo vnum lapidem quem forte sufficit

portare et crescat ille lapis quousque for. non sufficit ipsius portare tunc for. aliquando erit insufficientis ad portandum illum lapidem et iam non est insufficientis igitur incipit vel incipiet esse insufficientis portare illum. Tunc noto illud instans: et quero nunquid for. tunc erit sufficiens portare illum vel non: si tunc erit sufficiens et nunquam post: igitur tunc illud erit maximum quod for. sufficit portare: si tunc non erit sufficiens et continue ante. igitur tunc idem erit minimum quod for. non sufficit portare et per consequens divisio est bona. Item sequitur sub aliqua quantitate poterit homo esse et sub aliqua non nec ita magna. igitur est dare maximam quantitate sub qua poterit homo esse vel minimam sub qua non. Iterum in hac divisione patet quod illud respectu cuius fit divisio pro minori verificatur in affirmativa quam in negativa. Et quod divisio sit bona probatur. Et assigno unam quantitate sub qua potest homo esse: et crescat hec quantitas quousque sub ea non poterit esse homo: tunc ista duo contraria erunt successive vera sub ista quantitate potest homo esse et sub ista non poterit homo esse: tunc instanti medio istorum temporum vel sub ista quantitate poterit homo esse vel non: si sic et nunquam post: igitur illa erit maxima quantitas sub qua pro tunc poterit homo esse: si non et immediate ante poterit ergo illa quantitas tunc erit minima sub qua non poterit esse homo et sic patet divisio. Item sequitur per aliquam distantiam potest. a. apparere pedalis quantitas et per aliquam non: nec et ita magnam igitur est dare maximam distantiam per quam. a. potest apparere pedalis quantitas vel minimam per quam non potest: quod divisio sit bona arguitur sic. assignado unum quod appareat pedalis quantitas et remoueat a visu quousque appareat minoris quantitas tunc signetur instans in quo desinet apparere pedalis quantitas. et quero nunquid tunc non apparebit sed immediate ante: vel tunc apparebit et non immediate post: et signetur distantia: et statim sequitur divisio.

Item sequitur per aliquod tempus poteris esse et per aliquod: non nec per tantum: ergo est dare maximum tempus per quod poteris esse vel minimum per quod non. Similiter sequitur aliqua quantitas est in me et aliqua non nec tanta: igitur est dare maximam quantitate que est in me vel minimam que non est in me. Etiam sequitur aliquis gradus est in ista latitudine et aliquis non nec ita intensus igitur est dare intensissimum gradum qui est in ista latitudine vel remississimum qui non. Consimiles infinite possent fieri divisiones que omnes tenent per hoc quod illud respectu cuius fit divisio pro minori verificatur sub contraria in affirmativa quam in negativa etc.

Tertia regula est ista. Ad hoc quod huius copulativa facta ex duobus sub contrariis inferat disunctivam per affirmationem minimum et negationem maximum requiritur quod illud respectu cuius fit divisio pro maiori verificetur in affirmativa quam in negativa termini significantis descensum: quales sunt: nec ita modicum: nec ita debile: nec ita remissum. Et sic de alijs verbi gratia sequitur aliquod visibile fortes sufficit videre et aliquid non nec ita paruum: igitur est dare maximum visibile quod for. non sufficit videre vel minimum quod sic: et quod illud respectu cuius fit divisio pro maiori verificetur in affirmativa quam in negativa patet: quod si for. sufficit videre aliquod visibile quodlibet maius illo sufficit videre vel tamen sed non quodlibet minus illo: sed bene aliquid minus possit videre: quod autem divisio sit bona arguitur sic: ponendo quod. a. sit unum coloratum quod ratione sue parvitas non sufficit at mouere visu for. et crescat quousque sufficiat videri ab eo tunc vel est dare primum instans in quo erit sufficiens ut a forte videatur vel ultimum in quo non. Si primum erit ergo tunc. a. erit sufficiens: ut a forte videatur: et non immediate ante: et per consequens. a. tunc erit minimum visibile a for. eo quod ratione sue parvitas nunquam ante sufficit videri. Si datur ultimum instans in quo non etc. igitur tunc. a. non erit sufficiens ut videatur a forte sed immediate post et per consequens. a. tunc erit maximum non visibile a forte cum ra-

tionem sue parvitas tunc non erit visibile sed immediate post
 Item sequitur sub aliqua quantitate potest esse forma hominis et sub aliqua non: nec ita parua igitur est dare maximam quantitate sub qua non potest esse forma hominis vel minimam sub qua potest: quod si divisio sit bene data: probatur: et ponitur quod. a. sit una quantitas sub qua possit esse forma hominis et dividatur quousque non possit sub ea esse forma hominis: tunc sic. Ista duo contradictoria erunt successive vera in. a. quantitate potest esse forma hominis et in. a. quantitate non potest esse forma hominis. Et quero instanti medio quod sit tunc utrum in tanta quantitate possit esse forma hominis vel non. Si sic igitur illa est minima quantitas sub qua potest esse forma hominis: cum nunquam post hoc in tali quantitate poterit esse forma hominis. Si autem dicitur quod instanti medio non poterit esse forma hominis cum immediate ante possit esse sequitur quod ista est maxima in qua non ut appareat. Item sequitur ab aliquo agente potest. b. passum pati et ab aliquo non nec ita debili: ergo est dare fortissimum agens a quo. b. passum pati non potest vel debilissimum a quo potest. Item sequitur aliquis gradus est in ista latitudine et aliquis non nec ita remissus igitur est dare intensissimum gradum qui non est in ista latitudine vel remississimum qui sic. Similiter etiam sequitur: aliqua potentia sufficit portare. a. grave per tempus et aliqua non nec ita debilis. ergo est dare maximam potentiam que non sufficit portare. a. grave per tempus vel minimam que sufficit: omnes iste consequentie et consimiles tenent per hoc quod illud respectu cuius fit divisio pro maiori verificatur in affirmativa sub contraria quam in negativa.